CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1609/2021

Maringá, 12 de novembro de 2021.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, – com a maior
brevidade possível – por quais motivos a Secretaria Municipal de Esportes tem informado que somente
realizará o repasse dos valores inerentes à Bolsa Atleta e à Bolsa Técnico para os seus destinatários caso
as associações às quais eles estão vinculados cumpram com todas as obrigações legais impostas a elas,
sendo que o pagamento de tais valores aos seus destinatários não deve depender da atuação das
associações com as quais eles mantêm vínculo, nos temos do que dispõe a legislação municipal.

Ressalta-se que, caso o pagamento da  Bolsa Atleta e da  Bolsa Técnico dependa da
atuação das associações, os destinatários de tais valores podem ser prejudicados, ainda que não tenham
qualquer participação nas decisões das associações das quais fazem parte.

 Atenciosamente, Vereador Paulo Biazon.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em 12/11/2021,
às 17:13, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0237528 e o código CRC 8E0E9A8A.

21.0.000008441-4 0237528v3